
OBSAH

Předmluva prof JUD r. Vladislava Davida, DrSc......................................................... 5
Úvod........................................................................................................................... 7
Seznam použitých zkratek........................................................................................ 9
Obsah......................................................................................................................... 10
1. Lidská práva.........................................................................................................12
2. Právo Společenství.............................................................................................. 15

2.1. Primární právo Společenství................................................................... 15
2.2. Vývoj základních práv v ES........................................................................ 19
2.3- Mimosoudní právní ochrana základních práv v ES.................................25

3. Quasi základní práva - základní svobody a zákazy diskriminace..................... 27
3.1. Základní svobody......................................................................................27
3.2. Vztah základních práv a základních svobod.............................................27
3 3. Zákaz diskriminace podle čl. 12 SES...................................................... 30
3.4. Přímá a nepřímá diskriminace...............................................................31
3 5. Adresáti a oprávněné (zvýhodněné) osoby............................................31
3.6. Oblast použití SES..................................................................................... 32
3.7. Účinky zákazu diskriminace..................................................................... 33
3.8. Zvláštní ustanovení...................................................................................33

4. Rovnoprávnost žen a mužů v práci...................................................................34
4.1. Stejnámzdapro ženy a muže podle čl. 141 SES........................................34
4.2. Zásada stejné mzdy v judikatuře ESD........................................................34
4.3. Bezprostřední použitelnost a působení vůči třetím osobám..................35
4.4. Výklad zásady „stejná mzda za stejnou práci“.......................................... 36
4.5. Nepřímá mzdová diskriminace, zejména znevýhodnění

pracovníků na částečný úvazek................................................................38
4.6. Rozdílné zacházení s pracovníky na částečný úvazek........................  38
4.7. Diskriminace při rozvázání pracovního poměru a při

důchodových nárocích............................................................................. 38
4.8. Zrovnoprávnění při přístupu к zaměstnání, pracovnímu

postupu a jiným pracovních podmínkách.............................................39
4.9. Směrnice pro zrovnoprávnění................................................................39

10



4.10. Rozdělení důkazního břemene při diskriminaci na pracovišti...........42
4.11. Právní následky porušení zásady rovného zacházení...........................42
4.12. Zpětné působení..................................................................................... 43

5. Novelizující smlouvy........................................................................................44
5.1. Maastrichtská smlouva a její přínos........................................................44
5.2. Amsterodamská smlouva a její přínos.....................................................44
5.3. Oblast základních práv a rozšíření zákazu diskriminace

po Amsterodamské smlouvě.................................................................. 45
5.4. Změny po Nicejské smlouvě..................................................................... 46

6. Základní práva.................................................................................................. 47
6.1. Systematika základních práv.................................................................. 47
6.2. Prameny základních práv pro právo ES.................................................. 47
6.3. Shrnutí dosavadního stavu teorie základních práv v právu ES................50
6.4. Rozhodnutí ALCAN...................................................................................51
6.5. Rozsah ochrany základních práv a omezení základních práv................52
6.6. Ochrana základních práv podle práva Společenství proti

op atřením členských států........................................................................53
6.7. Slučitelnost národní úpravy s základními právy Společenství................55

7. Obsah a rozsah jednotlivých základních práv a principů právního státu . . . 56
7.1. Jednotlivá základní práva........................................................................56
7.2. Principy právního státu.......................................................................... 71

8. Supranacionalita práva Evropských společenství.......................................... 76
8.1. Teorie přímého účinku práva Evropských společenství....................... 76
8.2. Přímý účinek osobních práv..................................................................... 77
8.3. Osobní právave směrnicích Společenství.............................................79

9. Evropský soudní dvůr........................................................................................80
91. Procesní zásady u Evropského soudního dvora.....................................81
9 2. Řízení před Evropským soudním dvorem................................................83
9 3. Jednotlivé druhy řízení před Evropským soudním dvorem.................. 86

10. Charta základních práv EU................................................................................96
10.1. Cíle Konventu........................................................................................ 100
10.2. Organizace prací Konventu...................................................................100
10.3. Pracovní metody Konventu...................................................................100
10.4. Časový plán............................................................................................. 101
10.5. Vývoj a tvorba Charty............................................................................. 102
10.6. Charta základních práv Evropské unie - Struktura................................106
10.7. Právní závaznost Charty........................................................................Ш
10.8. Evropská ústava..................................................................................... 114

11. Závěr................................................................................................................ 116
12. Přílohy............. .....................................  117

Charta základních práv Evropské unie...........................................................117
Statuty Evropského soudního dvora................................................................ I5I
Jednací řád Evropského soudního dvora........................................................183

13. Prameny.......................................................................................................... 234

11


